GABINETE DO VEREADOR CECÍLIO PEDRO

REQUERIMENTO/2019

          Requeiro à Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, depois de ouvido o

plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja encaminhado

apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru, Raquel

Lyra, para que seja disponibilizada a preferência no atendimento a idosos

e deficientes na apreciação resolução e análise dos processos

administrativos municipais.

JUSTIFICATIVA:

           A intenção deste Requerimento é diminuir os efeitos prejudiciais de

morosidade nos setores da administração pública, principalmente, com

relação aos idosos e deficientes.

          Sabemos que, em todo o País, as causas judiciais são deveras

prolongadas, e até atingirem o seu objetivo com uma decisão final, muitas

vezes, as pessoas interessadas morrem, frustrando, dessa forma, o sentido

de justiça. Com a aplicação deste requerimento, os idosos e deficientes

terão mais chances, no que diz respeito ao ganho das causas pleiteadas.

          Desse modo, certo da aprovação unânime do Plenário, peço que se

dê ciência às autoridades sobre ditas e a imprensa Caruaruense.

Sala das Sessões, 19 de março de 2019

CECÍLIO PEDRO - Vereador – Autor –

		2019-03-19T08:15:58-0300
	Vereador Cecílio Pedro